
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 125 din 21.11.2022 privind  aprobarea  

înființării Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare al  

comunei Slatina, județul Suceava 

 

       Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava 

       Având în vedere: 

      - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 654 din  27.01.2025, ca 

instrument de prezentare și motivare.   

      - Raportul compartimentului de resort, înregistrat la nr. 655 din 27.01.2025. 

      - HCL nr. 125 din 21.11.2022 privind  aprobarea înființării Serviciului Public de Alimentare cu Apă 

și Canalizare al comunei Slatina, județul Suceava.  

      - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al 

comunei Slatina, județul Suceava. 

  Luând în considerare temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

      - art. 1 alin. (4) lit. h), art.3 alin. (1), art. 8, art. 22, art. 23, art. 24 alin. (1), lit. a), art. 28 alin. (2) lit. 

a) şi alin. (4) - (6) din Legea  nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

     - art. 2, art. 10 alin. (1), art. 12 alin. 1) lit. e) și h), art. 17 alin. (1), art. 18 alin. (1) lit. a)   și alin. (2) 

și  art. 19 din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

     - Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare; 

      - Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 89/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare; 

      - Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 90/2007 pentru aprobarea Contractului-cadru de 

furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare; 

     -  Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată cu modificările și completările ulterioare.  

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) și d), coroborate cu alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. n), 

art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1)  lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

       Art. I  - Art. 12 alin. (3) din  Hotărârea Consiliului Local nr. 125 din 21.11.2022 privind înființarea 

Serviciului Public de Alimentare cu Apă și de Canalizare al comunei Slatina, județul Suceava, se 

modifică și va avea următorul cuprins:  

     1. Prezentul mandat este valabil până la numirea de către Consiliul local al comunei Slatina a şefului 

serviciului " CONSILIUL LOCAL SLATINA – SERVICIUL APĂ-CANAL", desemnat  în urma 

concursului de recrutare, ce va fi organizat în vederea ocupării  funcţiei de şef serviciu.  

  



-02- 

 

 

    Art. II- Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 125 din 21.11.2022 privind înființarea 

Serviciului Public de Alimentare cu Apă și de Canalizare al comunei Slatina, județul Suceava, rămân 

neschimbate  

 

       

    PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

    Consilier local, NICULEASA GAVRIL 

 

 

       Contrasemnează,                                                                                                                                                                        

Secretar general al comunei 

                                                                          Gășpărel Lăcrămioara – Elena 

 

 

 

 

 

SLATINA, 31.01.2025     

Nr.  09                                              

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         


